2011年第九届信誉咨询企业统计分析报告 （二）

上海市咨询业行业协会　陈慧琴

（二）信誉咨询企业发展情况

根据56家蝉联信誉咨询企业的两届4年的发展轨迹进行对比分析，以窥其一斑。

1、咨询企业的人才结构

2010年，从事咨询事业的人员不断增加。56个蝉联信誉咨询企业（机构）中，从业人员8418人，比2008年增长17.31%，其中专职人员7919人，兼职人员499人，各占比例为94.07%和5.93%。

专职人员中，男女比例为63.27%和36.73%，比2008年增加和减少了5.74个百分点。按年龄结构分， 45岁以下的占全部人数的74%左右。

管理咨询中35岁以上的咨询人员很受青睐，2010年比2008年增长了21.08%，显现管理咨询对复合型人才的追求。

咨询专职人员年龄变化情况

	指标
	年份
	咨询类别
	专职人员(%)
	25岁下(%)
	25-35岁(%)
	36-45岁(%)
	46-55岁(%)
	56-60岁(%)
	61岁以上(%)

	比重%
	2010
	总计
	100.00
	8.81
	41.60
	24.06
	16.29
	5.73
	3.51

	
	
	工程
	100.00
	9.32
	42.37
	24.67
	16.01
	5.04
	2.59

	
	
	管理
	100.00
	6.13
	35.41
	22.53
	16.93
	8.83
	10.18

	
	
	技术
	100.00
	7.30
	43.56
	18.67
	18.88
	9.01
	2.58

	
	2008
	总计
	100.00
	8.95
	38.12
	27.03
	15.96
	6.00
	3.94

	
	
	工程
	100.00
	9.28
	37.71
	28.60
	15.65
	5.14
	3.62

	
	
	管理
	100.00
	8.78
	38.85
	20.38
	15.54
	9.46
	6.98

	
	
	技术
	100.00
	5.15
	41.69
	21.08
	20.84
	9.60
	1.64

	增长%
	与2008年比
	总计
	18.14
	16.33
	28.92
	5.13
	20.56
	12.94
	5.30

	
	
	工程
	20.45
	21.00
	35.33
	3.89
	23.25
	18.05
	-13.85

	
	
	管理
	8.45
	-24.36
	-1.16
	19.89
	18.12
	1.19
	58.06

	
	
	技术
	9.13
	54.55
	14.04
	-3.33
	-1.12
	2.44
	71.43


	比重%


	年份
	咨询类别
	专职人员
	研究生
	本科
	大专
	中专
	其它

	
	2010
	总计
	100.00%
	20.46%
	54.84%
	17.69%
	4.15%
	2.85%

	
	
	工程
	100.00%
	20.51%
	57.84%
	15.49%
	3.88%
	2.28%

	
	
	管理
	100.00%
	17.96%
	34.06%
	35.51%
	6.75%
	5.71%

	
	
	技术
	100.00%
	24.89%
	56.01%
	11.59%
	2.58%
	4.94%

	
	2008
	总计
	100.00%
	19.41%
	51.60%
	18.34%
	4.83%
	5.82%

	
	
	工程
	100.00%
	19.25%
	53.58%
	17.00%
	4.53%
	5.64%

	
	
	管理
	100.00%
	18.58%
	38.63%
	27.70%
	8.00%
	7.09%

	
	
	技术
	100.00%
	23.19%
	53.63%
	15.69%
	2.11%
	5.39%


工程咨询人员增加比较普遍，在法定劳动年龄段里，各年龄段的需求都有增长，工程咨询的人才仍处于高需求阶段。

技术咨询人员，35岁以下和55岁以上增加明显，36到55岁这一壮年段人员呈下降趋势，技术咨询服务的创新要求和新技术咨询服务业态的产生，使青年技术咨询人员和资深技术人员深受青睐。

专职人员中，按学历分，本科生以上占全部的75.30%，比2008年增加4.29个百分点。

专职人员中，按职称分，2010年中级以上职称的占62.19%，比2008年减少1.28个百分点。长时期来，咨询行业中的相当企业，缺乏职称申报的通畅渠道，使得企业中的从业人员职称评定成为一个瓶颈，有职称人员数下降就是这一现象的必然反映。

按咨询工龄分，2010年11年以上咨询工龄的人为48.4%，比2008年减少4.41个百分点，说明咨询队伍中的年轻力量增长迅速，咨询行业队伍的新生力量不断扩大。

	比重%


	年份
	类型
	专职人员
	正高
	副高
	中级
	初级
	无职称

	
	2010
	总计
	100.00%
	4.77%
	20.10%
	37.32%
	20.79%
	17.02%

	
	
	工程
	100.00%
	5.21%
	22.67%
	36.76%
	21.93%
	13.44%

	
	
	管理
	100.00%
	2.08%
	4.98%
	45.90%
	15.06%
	31.98%

	
	
	技术
	100.00%
	4.29%
	15.67%
	27.25%
	16.74%
	36.05%

	
	2008
	总计
	100.00%
	5.06%
	21.53%
	36.88%
	22.18%
	14.35%

	
	
	工程
	100.00%
	5.40%
	24.31%
	36.90%
	24.33%
	9.06%

	
	
	管理
	100.00%
	3.49%
	6.87%
	41.78%
	11.37%
	36.49%

	
	
	技术
	100.00%
	3.98%
	16.86%
	26.46%
	17.56%
	35.13%


	比重%
	年份
	类型
	专职人员
	25年以上
	16-24年
	11-15年
	6-10年
	5年以下

	
	2010
	总计
	100.00%
	14.13%
	18.79%
	15.48%
	22.41%
	29.18%

	
	
	工程
	100.00%
	15.79%
	19.80%
	14.79%
	21.33%
	28.29%

	
	
	管理
	100.00%
	6.13%
	11.53%
	20.87%
	28.35%
	33.13%

	
	
	技术
	100.00%
	7.51%
	19.74%
	13.95%
	25.32%
	33.48%

	
	2008
	总计
	100.00%
	16.20%
	20.47%
	16.14%
	19.10%
	28.09%

	
	
	工程
	100.00%
	18.23%
	22.10%
	15.79%
	18.39%
	25.48%

	
	
	管理
	100.00%
	7.32%
	9.01%
	17.68%
	23.31%
	42.68%

	
	
	技术
	100.00%
	9.13%
	23.65%
	17.33%
	19.20%
	30.68%


	年份
	咨询总收入（万元）
	上缴税金（万元）
	税后利润（万元）
	工程咨询
	管理咨询
	技术咨询

	
	
	
	
	咨询
总收入
	上缴税金
	税后利润
	咨询
总收入
	上缴税金
	税后利润
	咨询
总收入
	上缴税金
	税后利润

	2010
	555160
	47471.41
	82315.92
	488108.46
	41675.96
	70040.7
	33951.08
	2471.71
	2822.23
	33100
	3323.74
	9453

	2009
	503989
	35632.23
	73441.09
	444276.52
	28768.11
	62405.5
	30275.07
	2368.21
	2839.68
	29437
	4495.91
	8195.95

	2008
	267032
	22567.02
	32733.88
	212008.2
	15517.8
	21319.2
	27093.79
	2371.34
	2003.17
	27930
	4677.88
	9411.5

	2007
	224845
	20786.11
	24468.58
	171435.7
	14016.14
	15158.6
	22449.82
	1898.14
	2115.5
	30959
	4871.83
	7194.46

	平均增长速度%
	35.16%
	31.69%
	49.84%
	41.73%
	43.80%
	66.56%
	14.78%
	9.20%
	10.08%
	2.25%
	-11.97%
	9.53%


2、咨询企业效益

企业效益的三大指标收入、税金、利润，2010年分别达到55.5亿元，4.7亿元，8.2亿元，与2007年相比，平均增长速度达到35.16%、31.69%和49.84%，发展堪称高速。其中工程咨询、管理咨询、技术咨询的收入、税金、利润，平均增长速度分别为：41.73%、43.8%、66.56%；14.78%、9.20%、10.08%和2.25%、-11.97%、9.53%。工程咨询仍处在高速、全面发展阶段，业务总量、上缴税金、企业利润都遥遥领先，增长速度惊人。管理咨询发展的态势，基本上以两位数速度进行。技术咨询连年来，虽有反复、萎缩，但创新理念、政策扶持、国策大政的确立，是其腾飞的基础和动力。
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